
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  76  DEL  25/01/2024

OGGETTO

APPALTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI  N.  1/B  A REGGIO  EMILIA".  SPESE  CONTRATTUALI  E  RELATIVI 
ACCERTAMENTI

Redattore: MICHELONI CARLA 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

la  Provincia  ha  espletato  una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  della  progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento dell'Istituto Motti per la realizzazione di 
una  palestra,  via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9892636D78  –  CUP: 
C84E22000030006), per un valore a base di gara di complessivi Euro 3.000.453,41, così 
composti: 
- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 41.821,71, al netto di oneri previdenziali e 
assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali; 
-  per  la  realizzazione  dell’opera:  Euro  2.958.631,70,  al  netto  di  IVA,  di  cui  Euro 
2.919.631,70 per lavori, comprensivi di Euro 606.748,72 per costi della manodopera, ed 
Euro 39.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta; 

il presente intervento è finanziato:
-  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  fondi  PNRR  (Decreto  del  Ministro 
dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole” Regime 2, per Euro 3.312.000,00 del relativo Quadro Economico di  
progetto; 
-  con  fondi  propri  dell'Ente  per  Euro  188.000,00  del  relativo  Quadro  Economico  di 
progetto; 
- con risorse del “Fondo per opere indifferibili” per l'anno 2023, di cui all'art. 1 , commi 369- 
379  della  Legge  197/2022,  per  Euro  331.200,00  del  relativo  Quadro  Economico  di 
progetto; 

con Determinazione dirigenziale n. 860 del 18/09/2023 la procedura in argomento è stata 
definitivamente aggiudicata al costituendo RTI composto dai seguenti operatori economici:
NIAL NIZZOLI SRL (mandatario), con sede legale in Via Fosdondo, 48 – 42015 Correggio 
(RE) – C.F./P.I. 01684790353, 
SUB-RAGGRUPPAMENTO di PROFESSIONISTI (mandante) composto da: 
- ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSGDU58P27H223L – P.I. 01428620353, 
- ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Rivoluzione d'Ottobre, 14 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. RCCMHL72P29G870D – P.I. 
01028200457, 
- ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via G. 
Pastore,  19  –  42011  Bagnolo  in  Piano  (RE)  –  C.F.  RMLLCU75M19D037Q  –  P.I. 
02209550355, 
- ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via Fontana, 38/2 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSFNC89H43I496M – P.I. 02793500352, 
- P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Buracchione,  18  –  42123  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSTFRZ74H29L219S  –  P.I. 

Determinazione N. 76 del 25/01/2024 
pag. 2/6



01983570357, 
-  ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-raggruppamento),  con sede legale in Via 
Spani, 17 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. FRRRNZ54T24F960T – P.I. 01420553503, 
- ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via  Squadroni,  14  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSLTMS88M24D037G  –  P.I.  
02956410357, 
- AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSRCR93M02H223V – P.I. 02789710353, 
-  ARCH.  IOTTI  MAURO (mandante  del  sub-raggruppamento),  con  sede  legale  in  Via 
Emilia  Ospizio,  55  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  TTIMRA66A02H223Q  –  P.I. 
01665780357; 

il predetto Raggruppamento ha conseguito il maggior punteggio complessivo, pari a 91,71 
punti su 100, ed ha offerto un ribasso del 15,00% per il servizio di progettazione esecutiva,  
pari  ad  Euro  35.548,45  (al  netto  di  oneri  previdenziali  e  assistenziali  e  IVA  22%, 
comprensivo delle spese generali), corrispondenti ad Euro 45.103,88 lordi, ed un ribasso 
del 4,73% per l'esecuzione dell'opera, pari ad Euro 2.820.533,12 (al netto di IVA 10%), di 
cui Euro 2.781.533,12 per lavori ed Euro 39.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi 
non soggetti a ribasso d’asta, corrispondenti ad Euro 3.102.586,43 lordi; 

in  data  18  settembre  2023  l'aggiudicazione  definitiva,  disposta  con  la  suddetta 
Determinazione, è divenuta efficace, a seguito dell'esito positivo dei relativi controlli;

Atteso che:

occorre provvedere alla stipula del contratto in oggetto e, in sede di stipulazione dell'atto 
negoziale, occorre procedere al versamento di € 245,00 a favore del Dipartimento delle 
Entrate  -  Direzione  Centrale  per  la  riscossione,  di  cui  €  45,00  per  il  pagamento 
dell'imposta di bollo ed € 200,00 per la registrazione dell'atto, da imputare alla Missione 
99, Programma 01 – Capitolo n. 7530/1;

tale  importo  viene  versato  dalla  Provincia  ma,  ai  sensi  di  legge,  va  posto  a  carico 
dell'aggiudicatario dell'appalto, il quale provvederà al versamento degli importi predetti a 
favore della Provincia entro la data di stipula dell'atto, da accertare al Cap. 1530/1 (servizi  
in conto terzi);

l'aggiudicatario  dovrà  inoltre  versare  alla  Provincia  i  diritti  di  segreteria  inerenti  la 
stipulazione del contratto in argomento, ammontanti ad € 5.639,64, da accertare al Titolo 
3, Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, Codice del Piano 
dei  Conti  Integrato 3010201032 ed al  corrispondente capitolo 260 del  PEG 2024,  con 
esigibilità 2024;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che:

Determinazione N. 76 del 25/01/2024 
pag. 3/6



a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la Responsabile della 
UO Procedure di Gara e Contratti Assicurativi, dott.ssa Donatella Oliva;

la  presente  attività  rientra  nell'obiettivo  di  gestione  R11G1OG1  –  obiettivo  operativo 
n. 0111/0002 “Gestione Appalti e SUA”;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 245,00 quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione del contratto in oggetto;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione  99,  Programma 01,  Capitolo  7530/1  e  di 
accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi), tenuto conto che la spesa 
verrà rimborsata dall'aggiudicatario  dell'appalto,  RTI  composto  da:  NIAL NIZZOLI  SRL 
(mandatario), con sede legale in Via Fosdondo, 48 – 42015 Correggio (RE) – C.F./P.I. 
01684790353 e:
SUB-RAGGRUPPAMENTO di PROFESSIONISTI (mandante) composto da: 
- ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSGDU58P27H223L – P.I. 01428620353, 
- ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Rivoluzione d'Ottobre, 14 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. RCCMHL72P29G870D – P.I. 
01028200457, 
- ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via G. 
Pastore,  19  –  42011  Bagnolo  in  Piano  (RE)  –  C.F.  RMLLCU75M19D037Q  –  P.I. 
02209550355, 
- ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via Fontana, 38/2 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSFNC89H43I496M – P.I. 02793500352, 
- P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Buracchione,  18  –  42123  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSTFRZ74H29L219S  –  P.I. 
01983570357, 
-  ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-raggruppamento),  con sede legale in Via 
Spani, 17 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. FRRRNZ54T24F960T – P.I. 01420553503, 
- ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via  Squadroni,  14  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  CSLTMS88M24D037G  –  P.I.  
02956410357, 
- AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via 
Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSRCR93M02H223V – P.I. 02789710353, 
-  ARCH.  IOTTI  MAURO (mandante  del  sub-raggruppamento),  con  sede  legale  in  Via 
Emilia  Ospizio,  55  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  TTIMRA66A02H223Q  –  P.I. 
01665780357; 

di  dare  atto  che  l'aggiudicatario  verserà  alla  Provincia  i  diritti  di  segreteria  inerenti  la 
stipulazione del contratto in parola, ammontanti ad € 5.639,64;

Determinazione N. 76 del 25/01/2024 
pag. 4/6



di accertare la somma medesima al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2024-
2026,  annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201032  ed  al 
corrispondente capitolo 260 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che, a norma
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è  
la Responsabile della UO Procedure di Gara e Contratti Assicurativi, dott.ssa Donatella 
Oliva.

Determinazione N. 76 del 25/01/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 25/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 76 del 25/01/2024 
pag. 6/6


